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[ZDJĘCIA]
data aktualizacji: 2020.05.10

- Po poważnej chorobie wróciłam do zdrowia, spacerując, biegając po lasach - mówi
Czytelniczka i zaraz dodaje: Teraz boli mnie serce, gdy widzę, ile drzew jest tutaj
wycinanych, tym bardziej że wycinka jest prowadzona na terenie parku krajobrazowego.
Jednak Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska odpowiada, że nawet na takim terenie
może być prowadzona wycinka, a Lasy Państwowe zapewniają, że są dobrym gospodarzem,
dbając nie tylko o "tu i teraz", ale i o przyszłość lokalnych drzewostanów.

Czytelniczka (imię i nazwisko do wiadomości redakcji) poprosiła o interwencję, wręcz zdruzgotana
prowadzoną w lasach niedaleko Iławy, a dokładnie na terenie Parku Krajobrazowego Pojezierza
Iławskiego, wycinką drzew.

- Wycinane są stare, dorodne drzewa o ogromnej wartości przyrodniczej i to na



wielką skalę - uważa kobieta. - Dla mnie jest to po prostu rabunkowa gospodarka.
Pamiętam, jak biegałam tymi leśnymi ścieżkami; jeszcze w tamtym sezonie lasy
były wręcz wilgotne, zacienione. Teraz pustoszeją kolejne polany... 

Zdaniem Czytelniczki wycinka jest tym bardziej kontrowersyjna, że ma miejsce na terenie parku
krajobrazowego, który jest formą ochrony przyrody.

- Skoro jest tutaj wyznaczony park krajobrazowy, to czy nie po to, by chronić ten
krajobraz, by go nie zmieniać, lecz by służył społeczeństwu, nam wszystkim,
nadal w niezmienionej formie? Kto na to pozwala, kto wydaje pozwolenia? - pyta.

Gdzie dokładnie leży Park Krajobrazowy Pojezierza Iławskiego? Zobacz na mapach (źródło:
Lasy Państwowe).

Jak widać, ciągnie się od Iławy do Dobrzyk w gminie Zalewo, obejmując zachodnie brzegi Jezioraka.
Na północy sięga prawie Przezmarka i Starego Dzierzgonia. Od wschodu obejmuje różne
miejscowości gmin Susz i Iława.

Jeśli chodzi o podział administracyjny Lasów Państwowych, to tym terenem zarządza pod kątem
gospodarki leśnej głównie Nadleśnictwo Susz, w mniejszym stopniu - Nadleśnictwo Iława, w
najmniejszym spośród wszystkich wymienionych - Nadleśnictwo Miłomłyn.



Jak to jest z możliwością prowadzenia wycinki na terenie parku krajobrazowego? Sprawę wyjaśniła
na naszą prośbę Justyna Januszewicz z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie. 

- Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie nie wydaje zezwoleń w
tym zakresie. Wobec powyższego nie posiadamy informacji na temat liczby
wydanych zezwoleń, liczby i wieku drzew objętych zezwoleniami ani na temat
liczby wniosków, które oczekują na rozpatrzenie. Zgodnie z ustawą o ochronie
przyrody, takie zezwolenia wydaje wójt, burmistrz lub prezydent miasta, który
może - przed podjęciem rozstrzygnięcia - zasięgnąć opinii dyrektora parku
krajobrazowego. Jeśli natomiast drzewa, o których mowa, znajdują się na terenie
pozostającym w zarządzie jednostek administracyjnych Lasów Państwowych
(Nadleśnictwa Iława i Susz), wówczas nie znajduje zastosowania procedura
wydawania zezwoleń, o której wspomniałam powyżej - wyjaśniła. - W takiej
sytuacji zasady prowadzenia gospodarki leśnej (w tym wycinki drzew) określa
plan urządzenia lasu, sporządzany na 10 lat dla obszaru lasu zarządzanego przez
dane nadleśnictwo (na terenie parku krajobrazowego może być las gospodarczy).
W związku z tym informację na temat zrealizowanych i planowanych cięć
rębnych, w tym miejsca ich realizacji, posiada właściwe nadleśnictwo.

Przedstawicielka RDOŚ podkreśliła także, że projekty planów urządzenia lasów podlegają
każdorazowo konsultacjom społecznym, prowadzonym przez właściwą dla danego nadleśnictwa
regionalną dyrekcję lasów państwowych (w przypadku Nadleśnictwa Iława i Susz – przez Regionalną
Dyrekcję Lasów Państwowych w Olsztynie).



Rzecznik RDLP także wypowiedział się w sprawie.

- Bardzo nas cieszy troska Czytelników portalu www.infoilawa.pl o stan lasów,
które są przecież naszą  wspólną własnością. Niepokój Czytelniczki jest jednak
nieuzasadniony. Lasy są w dobrych rękach. Po pierwsze: po II wojnie światowej
lesistość Polski wynosiła 20 procent. Teraz jest to ponad 30 procent – dla
naszego regionu średnia jest taka jak dla Polski - wskazał w odpowiedzi rzecznik
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie Adam Pietrzak. - Odpowiadając
jednak na zadane pytania, informuję, że aktualny Plan Urządzenia Lasu dla
Nadleśnictwa Susz obowiązuje od 01.01.2015, a dla Nadleśnictwa Iława od
01.01.2017. W obu przypadkach został w całości zaopiniowany pozytywnie oraz
zatwierdzony przez Zespół Parków Krajobrazowych Pojezierza Iławskiego,
Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Olsztynie oraz - przede wszystkim –
przez Ministra Środowiska. Aktualnie obowiązujące plany przewidują jedynie
zmiany w składach gatunkowych poszczególnych fragmentów lasu, aby
dostosować skład gatunkowy do lokalnych warunków. Wiele fragmentów lasu na
tym terenie jest jednogatunkowych, dzisiejsza wiedza i doświadczenie
niejednokrotnie pokazały, że takie monolity są bardzo mało odporne na różne
zjawiska klimatyczne i biotyczne (np. podatność na działanie szkodliwych
owadów). W miejsce wycinanych drzew sadzimy, zgodnie ze sztuką leśną i
obowiązującymi przepisami, różne rodzime gatunki drzewiaste w różnych
formach zmieszania, co powoduje znaczny wzrost bioróżnorodności i istotnie
zwiększa odporność lasu na niekorzystne czynniki. Wycinka na terenie parku,
jak też poza jego granicami, pozwala na zwiększenie wartości przyrodniczych,
ponieważ wprowadzone tam nowe pokolenie lasu, jak to zostało wcześniej
wspomniane, będzie dużo bardziej bioróżnorodne i odporniejsze. Prowadzone
wycinki mają również wymiar społeczny: drzewa w wycinanych fragmentach
osiągnęły wiek, w którym zaczynają obumierać. Pozostawienie ich na gruncie
spowodowałoby zagrożenie dla ludzi, szczególnie wobec coraz częstszych
gwałtownych zjawisk meteorologicznych. Prowadząc cięcia w momencie
osiągnięcia przez drzewa maksymalnego wieku, w którym jeszcze są zdrowe,
dostarczamy bardzo ważnego, odnawialnego surowca na krajowy rynek drzewny.
Nadleśnictwa są instytucjami państwowymi, które muszą funkcjonować w
granicach prawa. Wszystko, co robimy, oparte jest o przepisy i wieloletnie
doświadczenie zarówno praktyków, jak i naukowców. 

Wycinka drzew na terenie Parku Krajobrazowego Pojezierza Iławskiego. Czytelniczka uważa
to za wręcz rabunkową gospodarkę; leśnicy zapewniają, że lasy mają w Polsce, także na
Pojezierzu Iławskim, dobrego gospodarza. Zdjęcia są z lutego/marca 2020 r.
Zdjęcia: kontakt@infoilawa.pl.
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